* این مقاله استاد عابدی در مجله غالب‌نامه (ج ۴، شماره ۱، ژانویه ۱۹۸۳ م، مؤسسه غالب، دهلی‌نو)، به زبان اردو به چاپ رسیده که آقای دکتر عتیق‌الرحمن (استادیار فارسی گروه عربی، فارسی و اردو و مطالعات اسلامی، دانشگاه شوپارتی، شانتی نکیتن، بنگال غربی)، به فارسی برگردانده است.

۱. نسخه خطی شماره ۵۲۸/۲۱۲.

۲. فوت: ۸۹۸ هـ/ ۱۴۹۲ م.

۳. فوت: ۵۱۷ هـ/ ۱۱۲۳ م.

دوش با عقل در سخن بودم / کشف شد در دلم مثالی چند
گفتم ای مایه همه دانش / دارم الحق ز تو سوآلی چند
چیست آن زندگانی دنیا / گفت خوابی‌ست یا خیالی چند
گفتم^۱ او را چه حاصل است بگو / گفت در دسر و وبالی چند
گفتم اهل ستم چه طایفه‌اند / گفت گرگ و سگ و شغالی چند
گفتمش چیست کدخدایی گفت / ساعتی عیش و غصه سالی چند
گفتم او را مثال دنیا چیست / گفت زالی نهاده خالی چند
گفتمش چیست گفته خیم / گفت پیداست حسب حالی چند^۲

”بعد از اهدای اصناف مرغان دعای اجابت آشیان به فضای هوای جان‌فزای شکارگاه آن شهباز چرخ پرواز که مرغ دل‌های محبان صید چنگال محبت اوست. و طوطی زبان مخلصان پرورده شکر شکر لطف و مرحمت او. وقوع اوج غرض می‌گرداند که چون هر ضعیف جانوری بنخچیرگاه شیران نتواند رسید و هر مرغ

۱. ورق ۱۳.

۲. وفات: ۱۰۱۹ هـ / ۱۶۱۰ م.

بی‌بال و پری در فضای مرغان اول اجنحه نتواند پرید ناچار این صید لاغر چون بوتیمار در بادیه هموم حرمان سرافکنده و حیران است و همه روز چون نور در کمین‌گاه انتظار مترصد است که صید فربه ادراک ملازمت آن شیر عرضه فضل و افضال به‌چنگال این گرسنه چشم وصال درآید و باین قناعت ننموده بوسید، قصیده که

”پرشان خاطر شخصی که به‌معایب نفس ناطقه رسیده باشد و بصد ناامیدی دست از اصلاح خاطر خود شسته تصوّر فرمایند و همّتی در کار ما پست فطرتان مصروف دارند تا خود را از تحت‌الثری طبع خلاص کرده باقصی غایت نفس ناطقه توانم رسانید و اهل روزگار را از شر خود خلاصی بخشید. سلام علیکم“^۳.

۱. ورق ۱۲.

۲. وفات: ۹۹۷ هـ/ ۱۵۸۹ م.

۳. ورق ۱۲ ب.

در آن نامه‌ها یک نامه مهم این است که عادل شاه^۱ پادشاه بیجاپور به آصف خان نوشته بود. در این نامه عادل شاه را عادل گفته است نیز از خواندن او معلوم می‌شود که در دربار مغول و پیش امرای مغول و شاهان بیجاپور چه حیثیتی و موقعیتی دارند. او به‌کدام عاجزی آنها را یاد می‌کند و سابقه هر سو به آن پرهیز می‌کنند.